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PRESUNCIÓN DE INGRESOS ESTABLECIDA EN EL ARTÍCULO 59, FRACCIÓN III, DEL 

CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 

 

SE ACTUALIZA CUANDO EL REGISTRO DE LOS DEPÓSITOS BANCARIOS EN LA CONTABILIDAD DEL 

CONTRIBUYENTE OBLIGADO A LLEVARLA, NO ESTÉ SOPORTADO CON LA DOCUMENTACIÓN 

CORRESPONDIENTE. 

De la interpretación armónica, literal, lógica, sistemática y teleológica del artículo 59, fracción III, del 

Código Fiscal de la Federación, se concluye que la estimativa indirecta de ingresos se actualiza cuando el 

contribuyente no sustenta documentalmente en su contabilidad el registro de los depósitos bancarios, pues 

EL REGISTRO CONTABLE SE INTEGRA CON LOS DOCUMENTOS QUE LO AMPAREN, conforme al artículo 28, 

último párrafo, parte final, del Código, por lo cual, no basta el simple registro, ya que volvería nugatoria la 

presunción de ingresos, toda vez que uno de los fines del sistema de las presunciones fiscales en materia 

de contabilidad, consiste en que todos los movimientos o modificaciones en el patrimonio del contribuyente 

se registren debidamente, pues dicha contabilidad ES LA BASE DE LAS AUTODETERMINACIONES FISCALES; 

de esta manera, los registros sustentados con los documentos correspondientes contribuyen a que se refleje 

adecuadamente la situación económica del sujeto pasivo en el sistema contable. Tesis: 2ª./J. 56/2010. 

Segunda Sala. Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. Tomo XXXI, Mayo de 2010. Novena Época, 

p. 838. Jurisprudencia (administrativa). 


